東京設計管理研究会 2011.1.18

1

設計革新セミナーの開催のご案内

第 426 回（2011 年 2 月度）例会

主催：東京設計管理研究会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、当研究会に対しまして、格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。
 さて、標記のセミナーを下記要領にて開催いたしますので、ご多忙のことと存じますがご出席くさ
いますよう、ご案内申し上げます。
なお、セミナーへの出欠の確認をさせていただきますので、出欠につきましては，別紙「セミ

ナー参加申込書」にご記入の上、ＦＡＸ又は電子メールにて 2月 4日(金)必着で、担当幹事まで
ご連絡のほどお願いいたします。

敬具

記

１． 日  時 ： 2011 年 2 月 9 日（水）PM14:00～17:00

２．開催場所 ： 富士ゼロックス株式会社 用賀セミナールーム(地図詳細別紙)
         〒158-0097 東京都世田谷区用賀 4-10-1
         世田谷ビジネススクエア 7階
         Tel 03-5717 -1371  Fax 03-5717-1379

３．開催幹事： 富士ゼロックス株式会社
         営業計画部 計画管理室 sol計画G
             毛利 茂之
                           03-6271-5199

４．プログラム

① 会長挨拶                    （１４：００～１４：１５）

② 11 年度研究部会の紹介        （１４：１５～１４：３０）

③ 発表１                     （１４：３０～１５：４０)
 (テーマ)

             「設計管理の基礎（その１）」
 (発表者)
       東京設計管理研究会    顧問 阿部 幸男 氏

東京設計管理研究会 2011.1.18

2

(発表概要)
周知のように東京設計管理研究会は、その名前が由来するように“設計の効率化と管

理の改善”に向けて活動している団体です。そこで今回は“設計管理の原点”に立ち返
り、設計管理とは何か、設計部門の機能とは何か、設計の日程管理や工数管理はどうあ
るべきか･･･などについて私の考えを発表します。
設計管理の世界は広大なため、今回は“その１（導入部）”としました。

《 休   憩 》                 （１５：４０～１５：５０）

④ 発表 2                      （１５：５０～１７：００）

(テーマ)
    「最近の 3次元 CAD データ活用事例（iPad 編）」

(発表者)
（株）NTTデータエンジニアリングシステムズ SI統括部 林田 雅裕氏

(発表概要)
近年、タッチパネルを搭載したタブレット型端末が普及していますが、今回 iPad を現場に

持ち込んで CADデータを有効活用する Beagleモバイルの事例をご紹介します。
生産現場で持ち歩いて構造・寸法や作業指示の確認に使うなど、これまでにない活用が期待で
きます。
当日、簡単なデモプログラムを実際に iPadで触ってみていただく予定です。

※質疑応答は各発表時間内で承ります。

★有志参加による懇親会予定(有料)：用賀駅近くの居酒屋予定

［お時間可能な会員の皆様はご参加ください：参加表に記載願います］
以上

2 月度担当幹事：

富士ゼロックス（株）営業計画部
計画管理室 SOL計画G  毛利 茂之
住所：〒107-0052 東京都港区赤坂9-7-3 TMT8F

TEL:03-6271-5199
E-mail:shigeyuki.mouri@fujixerox.co.jp

東京設計管理研究会 2011.1.18

3

2011 年２月度 TEAC 設計革新セミナー申込書
可能でしたら e-mailでのご返信だとありがたく思います。
東京設計管理研究会 2月度担当幹事 毛利 茂之・（鉄具） 宛
FAX:03-5717-1379 （用賀セミナー会場組織部門）
E-mail:shigeyuki.mouri@fujixerox.co.jp

2011 年 2 月度 TEAC 設計革新セミナーに：

出席します

欠席します

          [ 懇親会(有料)：参加する  参加しない ]

会社名：

出席者名：

世田谷ビジネススクウェア

■ 住 所 〒158 東京都世田谷区用賀4丁目10番1号

   世田谷ビジネススクウェア タワー7階

■ T E L 代表番号はなし

■ 最寄駅からの所要時間 東急田園都市線用賀駅より(駅通路より直結) 徒歩1分

■ 経 路

品

川

 東 京

 神 田  新 宿

 池 袋
 上 野

中 央 線

 新横浜

 立 川

 川 崎

町

田

南 武 線

小田急線

海
老
名

厚

木

橋

本

横浜線

<渋谷駅から> ● 東急田園都市線で12分

<二子玉川駅から>   ● 東急田園都市線で3分

京浜東北線
東海道線

 大手町
半蔵門線

田園都市線

用

賀

登

戸

砧公園

環
  状
    8
    号
      線

GS

用賀ランプ

国道246

世田谷
ビジネス
スクウェア

P

タワー(7F)

N

用賀4丁目交差点

ファミリーマート

用

賀

駅

■ 近隣主要駅からの経路

用賀
1丁目
交差点

都 首
高 速 3 号 線

二
子
玉
川

 大井町 大井町線

 山  手  線

東急田園都市線

砧公園通り

横

浜

 渋 谷

東横線

 自由が丘